ДОГОВОР
 на участие в Мероприятии в качестве экспонента №
г. Москва

                      2023 год.

(), именуемое в дальнейшем «Участник», в лице
 и Общество с ограниченной ответственностью «Рейтинговое агенство Русмет» (ООО «РА Русмет»), именуемое в дальнейшем «Организатор», в лице генерального директора Зеленина Андрея Алекксандровича, действующего на основании Устава, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.
1. Предмет договора

1.1. По настоящему Договору Организатор обязуется оказать услуги по организации участия Участника в деловых мероприятиях XVIII Международного форума «Лом черных и цветных металлов – 2023» и размещение стенда Участника на выставке по вторсырью «Moscow international recycling expo - 2023» (MIR-EXPO) (далее – Услуги и Мероприятия соответственно) в соответствии с Условиями участия «Участник-Экспонент» (Приложение 1 к настоящему Договору) и Схемой расположения выставочных мест (Приложение 2 к настоящему Договору), а Участник обязуется посетить Мероприятия, оплатить Услуги и разместить соответствующий стенд.

1.2. Срок проведения Мероприятий - с 05 по 07 апреля 2023 г.;
1.3. Место проведения Мероприятий – г. Москва, г. Москва, Краснопресненская набережная, дом 12.

1.4. График работы Мероприятий и иная информация о нем размещен на сайте https://mir-expo.com/. Организатор оставляет за собой право в одностороннем порядке без предварительного уведомления Участника в период подготовки Мероприятий вносить изменения в график работы Мероприятий с целью улучшения качества оказания Услуг.
2. Права и обязанности сторон

2.1. Организатор обязан:

2.1.1. При оказании Участнику услуг, оказывать их качественно, своевременно, в полном объеме;
2.1.2.Выполнять иные обязанности, указанные в других разделах Договора и Приложениях к нему.

2.2. Участник обязан:
2.2.1. Единовременно оплатить услуги по цене, указанной в п. 3.1 настоящего Договора, в срок не позднее 20 марта 2023 года. Обязательства Участника по оплате Услуг Организатора считаются выполненными с даты поступления полной суммы денежных средств, указанных в пункте 3.2. настоящего Договора на расчетный счет Организатора.
2.2.2. Направить на Мероприятия не более 3-ех (трех) своих представителей для работы на стенде;

2.2.3. Бережно использовать и не причинять вреда имуществу Организатора и третьих лиц, находящегося в месте проведения Мероприятия, а также соблюдать их личные неимущественные права, в том числе, связанные с участием в Мероприятиях;

2.2.4. Соблюдать Правила и График проведения Мероприятий (размещены на сайте https://mir-expo.com/.);
2.2.5. Выставлять свою продукцию и вести выставочную деятельность только в пределах выставочного места или по письменной договоренности с Организатором.
2.2.6. Использовать выставочные площади и стенд только в соответствии с целями и тематикой Мероприятия.
2.2.7. Своевременно знакомится с информацией, в том числе о переносе места и времени Мероприятий, их отмене, размещеной на сайте: https://mir-expo.com/.

2.2.7. Выполнять обязательства Участника, указанные в других разделах Договора и Приложениях к нему.

2.3. Участник имеет право:
2.3.1. Проверять ход и качество Услуг, оказываемых в соответствии с настоящим Договором, не вмешиваясь в деятельность Организатора.
2.3.2. Участвовать в программах Мероприятий и получать информацию о них в соответствии с Приложением к настоящему Договору.

2.3.3. Предупредив Организатора не позднее 10 марта 2023 года:

- отказаться от участия в Мероприятиях в одностороннем порядке;

- перенести свое участие в Мероприятиях на следующий календарный год (2024 год).

2.4. Организатор имеет право:
2.4.1. Определять программу Мероприятий и режим их проведения;

2.4.2. Привлекать третьих лиц для выполнения своих обязательств по настоящему Договору, оставаясь при этом единственно ответственным перед Участником за действия третьих лиц;
2.4.3. Размещать в рекламных, информационных и иных материалах и статьях Организатора, в том числе о  Мероприятии, наименование, логотипы и брэнды Участника и упоминать последнего в качестве участника и  Мероприятий;

2.4.4. В одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случае нарушения Участником cрока оплаты услуг  Организатора, согласованного Сторонами.

2.5. По окончании Мероприятия Организатор обязан предоставить Участнику подписанный со своей стороны акт оказанных услуг в двух экземплярах. Участник обязан в течение 3 (трех) рабочих дней после получения от Организатора акта оказанных Услуг подписать его или уведомить Организатора об имеющихся возражениях по оказанным Услугам в письменной форме по электронной почте lom@rusmet.ru или по факсу +7 (495) 980-06-08 с последующей передачей оригинала мотивированного отказа от приемки Услуг. Если в течение указанного срока Участник не предоставит Организатору мотивированный отказ, оказанные Исполнителем Услуги считаются безоговорочно принятыми Участником без замечаний, а акт оказанных Услуг подписанным Участником без возражений. Один экземпляр подписанного акта оказанных Услуг подлежит передаче Организатору в безусловном порядке. Отказ Участника от приемки какой-либо услуги/услуг, указанной в Приложении № 1 настоящего Договора, равно как и неявка его представителей для работы на стенде или для посещения Мероприятия не является основанием для отказа от приемки Услуг в комплексе.
2.6. В исключительном случае возникновения обстоятельств, находящихся вне сферы контроля  Организатора, последний вправе без применения каких-либо штрафных санкций со стороны Участника:

- перенести Мероприятие на более поздний срок, должным образом уведомив об этом Участник не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней до срока проведения Мероприятия, указанного в пункте 1.2. настоящего Договора,

- изменить место проведения Мероприятия, указанного в пункте 1.3. Договора, не ухудшая при этом качества оказания Услуг и должным образом уведомив об этом Участника не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней до срока проведения Мероприятия, указанного в п. 1.3. настоящего Договора.
Информация о переносе времени и места проведения Мероприятий размещается на сайте https://mir-expo.com/.
3.Стоимость услуг, связанных с участием в Мероприятии и порядок расчетов

3.1. Стоимость услуг, связанных с участием в Мероприятиях, указанных в п.1.2. настоящего Договора, составляет  () рублей 00 копеек.

3.2. Организатор предоставляет Участнику скидку к стоимости услуг, указанных в п.3.1. настоящего договора, скидка устанавливается в размере 10 (Десять) процентов, что составляет  () рублей 00 копеек. Стоимость Услуг с учетом предоставленной скидки составляет  () рублей 00 копеек.

3.3. Обязательным условием предоставления скидки к стоимости Услуг является 100 % предоплата в срок не позднее 2023 года, в противном случае Участник теряет право на получение скидки к стоимости Услуг.
3.4. Стоимость Услуг НДС не облагается на основании применения Организатором упрощенной системы налогообложения в соответствии со статьями 346.12 и 346.13 главы 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

3.5. Оплата за оказываемые Услуги осуществляется Участником в форме безналичного расчета на основании счета, выставленного Организатором. Организатор выставляет счет Участнику с применением электронной связи.
3.6. Датой выполнения Участником обязательств по оплате Услуг является дата зачисления полной суммы денежных средств, указанной в п.3.1 настоящего Договора, на расчетный счет Организатора.
3.7. При просрочке кредитора Организатор вправе оставить уплаченную в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Договора сумму в качестве потерь.
4. Ответственность сторон

3.1. За неисполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. В случае нарушения положений настоящего Договору, определенных в пункте 2.3.3. Участник обязуется компенсировать убытки Организатора, возникшие в результате необходимости реализации места, предназначенного или занятого стендом Участника, иному участнику-экспоненту или спонсору.
3.3. В случае нарушения положений настоящего Договора, определенных в пункте 2.2.3 - 2.2.6., Участник вне зависимости от наличия вины обязан возместить убытки, причиненные Организатору, в том числе причиненные действиями своих представителей.

3.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае действия обстоятельств непреодолимой силы, то есть таких обстоятельств, которые независимы от воли Сторон, не могли быть ими предвидены в момент заключения Соглашения и предотвращены разумными средствами при их наступлении.

Сторона, подвергшаяся действию непреодолимой силы, должна немедленно в письменном виде уведомить другую Сторону о возникновении, виде и возможной продолжительности действия непреодолимой силы. Если эта Сторона не сообщит о наступлении обстоятельств непреодолимой силы, она лишается права ссылаться на него, разве что само такое обстоятельство препятствовало отправлению такого сообщения.

В случае если обстоятельства, предусмотренные настоящей статьей, длятся более 3 (трех) месяцев, Стороны определят дальнейшую юридическую судьбу Договору.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного Договора, будут разрешаться путем переговоров.

5.2. При невозможности урегулировать спорные вопросы путем переговоров все споры разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством, в Арбитражном суде г. Москвы.

Для разрешения споров, связанных с нарушением Сторонами своих обязательств по настоящему Договору либо иным образом вытекающих из Договора, применяется обязательный досудебный (претензионный) порядок разрешения споров.

Сторона, права которой нарушены, до обращения в суд обязана предъявить другой Стороне письменную претензию с изложением своих требований. При необходимости к претензии прилагаются документы, подтверждающие выявленные нарушения, и документы, удостоверяющие полномочия представителя Стороны – отправителя претензии.

Срок рассмотрения претензии – 10 (десять) календарных дней со дня ее получения. Если в указанный срок требования полностью не удовлетворены, Сторона, право которой нарушено, вправе обратиться с иском в суд.

Претензии иные юридически значимые сообщения могут быть направлены Сторонами друг другу ценным письмом с описью вложения по адресу места нахождения Стороны либо путем передачи лично Стороне или его уполномоченному представителю под роспись либо по передаточному акту.

6. Заключительные положения

5.1. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность содержания настоящего Договора, как в целом, так и отдельных его частей (положений).

5.2. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами и действует                            до 15 апреля 2023 г. (включительно) при условии надлежащего исполнения Сторонами своих обязательств по Договору, а в части взаиморасчетов до полного исполнения принятых на себя обязательств в соответствии с настоящим Договором.

5.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору согласовываются Сторонами в письменной форме путем оформления и подписания дополнительного соглашения.

5.4. Настоящей Договор, Приложения, дополнения и изменения к нему, документы, связанные с исполнением Договора, подписанные уполномоченными лицами и переданные противоположной Стороне посредством факсимильной связи, а также переданные по каналам электронной связи Интернет (по e-mail) и иной связи (в том числе в электронном виде с использованием сканированного изображения), считаются действительными. Оригиналы документов, переданных противоположной стороне посредством факсимильной связи и каналов электронной связи Интернет, Стороны обязуются направлять друг другу в кратчайшие сроки.

5.6. Если иное не предусмотрено настоящим Договором, обмен информацией и документами в целях, указанных в настоящем Договоре, осуществляется по электронной почте:

5.6.1. Адрес электронной почты Участника:

5.6.2. Адрес электронной почты Организатора: lom@rusmet.ru.
Каждая из Сторон обязуется своевременно знакомиться с информацией, направляемой ей другой Стороной в рамках Договора в соответствии с настоящим Договором, и несет самостоятельную ответственность за несвоевременное получение/ознакомление с такой информацией.
Стороны признают юридическую силу электронных документов (в том числе, но не ограничиваясь результатами оказания услуг, отчетами, актами, счетами, уведомлениями, письмами), отправленных с адресов электронной почты, указанных в пункте 5.6.1. и 5.6.2 настоящего Договора и являющихся ключом простой электронной подписи для документов в электронном виде, направляемых в целях, указанных в настоящем Договоре, равной юридической силе документов на бумажном носителе, оформленных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, и условиями Соглашения.

Под электронным документом понимается сообщение в формате электронной почты, содержащее непосредственно в этом сообщении или в качестве приложения к нему электронный (созданный в результате сканирования графический файл либо в результате сохранения документа в формате PDF) образ оригинального документа, содержащего подпись уполномоченного представителя Стороны и печать Стороны (если это требуется в соответствии с законодательством).

Стороны предусмотрели следующие правила определения Стороны, подписывающей электронный документ, по ее простой электронной подписи:

а) электронный документ считается подписанным простой электронной подписью Организатора, если он направлен с адреса электронной почты: lom@rusmet.ru на адрес электронной почты Участника: .

б) электронный документ считается подписанным простой электронной подписью Участника, если он направлен с адреса электронной почты:  на адрес электронной почты Организатора: lom@rusmet.ru.

5.7. По требованию одной Стороны, другая Сторона обязана предоставить оригиналы документов в бумажном виде, идентичные документам, направленным в электронном виде в соответствии с пунктом 5.5. настоящего Договора.

В случае, если имеется документ на бумажном носителе с содержанием, противоречащим содержанию сообщения электронной почты (пункт 5.6. настоящего Соглашения), Сторона, выявившая расхождение в документах, вправе потребовать от Стороны, направившей документ, разъяснение о приоритетности направленных  документов, в противном случае она несет риск их правильной интерпретации. В случае, если Сторона приняла решение на основе недостоверного документа, полученного ранее, Сторона, направившая недостоверный документ, должна возместить причиненные убытки Стороне, получившей и принявшей к руководству недостоверный документ.

5.8. В случае изменения адресов и иных реквизитов одной из Сторон, она обязана в течение 10 (десяти) календарных дней уведомить об этом другую Сторону, в противном случае исполнение Стороной обязательств по прежним реквизитам будет считаться надлежащим исполнением обязательств по Договору.

5.9. Сторона не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны.

5.10. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу. У каждой из Сторон находится один экземпляр настоящего Договора.

7. Адреса и банковские реквизиты и подписи сторон

	Участник:

_________________

	Организатор:

ООО «РА Русмет»

Юридический адрес: 119180, г. Москва, переулок Казачий 2-й., д.11, стр.1, помещение I, ком. 11,12

ИНН: 7706629354 КПП: 770601001

Банковские реквизиты:

[image: image1.png]

р/с 40702810690000006191

в Филиале Центральный ПАО Банка «ФК Открытие»

к/с 30101810945250000297, БИК: 044525297

Генеральный директор

____________________ / Зеленин А.А./

[image: image2.png]

Приложение 1

к договору на участие в мероприятиях

в качестве экспонента № от 2023 г.
Условия участия
«Участник-Экспонент»
	№

п/п
	Услуги Организатора
	Исходная информация от Участника                                     (что и в какие сроки предоставляется)

	1
	Предоставление аренды выставочной площади*) стенд №  -  кв.м в соответствии со Схемой расположения выставочных мест (Приложение 2) к договору и застройка стенда комплектации «Стандарт» в выставочной экспозиции, возможность размещения стенда и рекламных материалов.
	Исполнитель завозит материалы на площадку и освобождает стенд для демонтажа после проведения Мероприятий в соответствии с графиком Мероприятий, утвержденном в п.1.5. Договора, и в сроки, согласованные с Организатором, но не позднее дня, предшествующего дню начала Мероприятий.
Перечень ввозимого оборудования и материалов согласовывается с Организатором не позднее                    10 марта 2023 г.

	2
	Размещение логотипа Участника:

- на сайте Мероприятия http://lom.rusmet.ru/ со ссылкой на сайт Участника - не позднее 7дней с момента получения логотипа Участника;

- в печатных материалах Мероприятий;
- в каталоге Выставки.
	Логотип предоставляется Участником в течение 5 (пяти) дней с момента вступления в силу настоящего Договора. Логотипы предоставляются в форматах на выбор: PDF (предпочтительно), TIFF, JPEG.

	3
	Размещение печатной рекламы в каталоге выставки

	Рекламный блок на русском и английском языках формат 1\4 А4 (700 знаков включая пробелы) предоставляет Участник не позднее дня, чем за 15 (Пятнадцать) дней до начала Мероприятия.

	4
	Организация личного участия 3 (Троих) представителей Участника в деловых и культурных программах Мероприятий, размещение в VIP-зоне зала заседаний.
	Участник подтверждает или корректирует ранее предоставленный список представителей не позднее, чем за 15 (Пятнадцать) дней до начала Мероприятия.

	5
	Предоставление Участника материалов Мероприятия – каталог, презентации, прочие печатные материалы, фотоотчет, пост-релиз в течение 15 рабочих дней с даты окончания Мероприятий.
	                                     -

	6
	Организация кофе-брейков, обедов, коктейлей и фуршетов, предусмотренных программой Мероприятий.
	                                     -

	7
	Обеспечение: канцелярские принадлежности и минеральная вода, индивидуальный бейдж для каждого представителя Участника.
	Участник подтверждает или корректирует ранее предоставленный список представителей не позднее, чем за 15 (Пятнадцать) дней до начала Мероприятия.

*) Примечание:

•
Аренда выставочной площади в зале - это аренда площади пола в павильоне, выделяемой под застройку или установку рекламного стола, ковровое покрытие, место для размещения баннера, стол и стулья, интернет, розетка.

	Участник:
_________________
	Организатор:

ООО  «РА Русмет»

Генеральный директор

_________________ Зеленин А.А.

Приложение 2

к договору на участие в Мероприятиях

 в качестве экспонента №  2023 г.

СХЕМА

расположения выставочных мест

ООО  предоставляется выставочное место № .
	Участник:

_________________ .
	Организатор:

ООО «РА Русмет»

Генеральный директор

_________________ Зеленин А.А.

PAGE
1